
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 639 del 16/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/713 del 15/01/2024

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROROGA DEI TERMINI DI CONCLUSIONE E DI RENDICONTAZIONE DEI
PROGETTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DI PERCORSI
ESCURSIONISTICI DI ENTI APPARTENENTI AL TERRITORIO REGIONALE AI
SENSI DELL'ALL'ART. 8, COMMA 3 BIS, DELLA L.R. N. 14 DEL 26 LUGLIO 2013
- DGR 589/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta regionale 589 del 17/04/2023
“Approvazione bando 2023 per l'attribuzione, la concessione
e la liquidazione di contributi per programmi di manuten-
zione ordinaria di percorsi escursionistici di enti appar-
tenenti al territorio regionale", di cui all'art. 8, comma
3 bis, della L.R. n. 14 del 26 luglio 2013” e in particola-
re il paragrafo 7 dell’allegato 1, che dispone:

 al comma 1 che “I destinatari dei contributi sono te-
nuti a realizzare i programmi finanziati entro il 31
dicembre dell’anno di riferimento, salvo proroghe mo-
tivate concesse dal Responsabile del Procedimento.”; 

 al comma 2 che “Le proroghe e le eventuali variazioni
dovranno essere trasmesse […] entro un termine con-
gruo, comunque precedente alla data prevista per la
conclusione delle attività ammesse a contributo, ov-
vero il 31 dicembre 2023. Le richieste di proroga sa-
ranno ritenute ammissibili e autorizzate dal Respon-
sabile  del  Procedimento  esclusivamente  a  causa  di
esigenze straordinarie e non preventivabili in fase
di programmazione.”;

- la determinazione dirigenziale 16378 del 27/07/2023 “Appro-
vazione esiti dell'istruttoria e concessione di contributi
annualità 2023 di cui alla DGR n. 589/2023 per programmi di
manutenzione ordinaria di percorsi escursionistici di enti
appartenenti al territorio regionale ai sensi dell'all'art.
8, comma 3 bis, della L.R. n. 14 del 26 luglio 2013” con la
quale si è provveduto, tra l’altro, a concedere l’importo totale
di € 300.000,00 impegnando la spesa complessiva al n. 8457
sul capitolo 38019 per l’annualità 2023 a favore degli Enti
elencati nella tabella sottostante e per i singoli importi
a fianco di ciascuno indicato:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



BENEFICIARIO COMUNI e UNIONI DEI COMUNI
C.F.

BENEFICIARIO

Contributo concesso 

anno 2023 (€)

Albareto 00439490343 10.000,00 €

Alto Reno Terme 03500441203 10.000,00 €

Argenta 00315410381 9.626,20 €

Bardi 00486500341 7.870,40 €

Bedonia 00442130340 10.000,00 €

Bentivoglio 80008130371 9.306,35 €

Berceto 00202280343 9.913,70 €

Calestano 00424320349 7.120,00 €

Castiglione Dei Pepoli 80014510376 10.000,00 €

Coli 80004140333 9.987,59 €

Fanano 00562780361 10.000,00 €

Felino 00202030342 2.997,00 €

Fiumalbo 83000910360 9.020,00 €

Grizzana Morandi 01043110376 5.900,00 €

Lama Mocogno 00460930365 3.949,00 €

Lizzano in Belvedere 01025300375 8.590,00 €

Monchio delle Corti 00341170348 5.411,30 €

Montecreto 83000490363 8.300,00 €

Montefiore Conca 82005750409 10.000,00 €

Morfasso 81000110338 2.436,03 €

Pievepelago 00632850368 9.140,50 €

Polesine Zibello 02781180340 4.842,00 €

Prignano sulla Secchia 84002010365 9.297,00 €

Quattro Castella 00439250358 10.000,00 €

Riolunato 00661380360 10.000,00 €

San Benedetto Val di Sambro 80014530374 5.870,00 €

San Cesario sul Panaro 00311560361 8.042,93 €

San Lazzaro di Savena 00754860377 4.650,00 €

Sassofeltrio 00360430417 10.000,00 €

Serramazzoni 00224320366 10.000,00 €

Tornolo 00440470342 10.000,00 €

Unione Dei Comuni del Distretto Ceramico - Frassinoro 93034060363 10.000,00 €

Unione Dei Comuni del Distretto Ceramico - Montefiorino 93034060363 10.000,00 €

Unione dei Comuni Valle del Savio - Bagno di Romagna 90070700407 9.560,00 €

Unione Dei Comuni Valle del Savio - Verghereto 90070700407 8.170,00 €

Ventasso 91173360354 10.000,00 €

                                                            TOTALE 300.000,00 €

pagina 3 di 10



- la determinazione dirigenziale 20124 del 26/09/2023 “Scor-
rimento della graduatoria approvata con det. 16378/2023 e
concessione di contributi annualità 2023 di cui alla DGR n.
589/2023 per programmi di manutenzione ordinaria di percor-
si escursionistici di enti appartenenti al territorio re-
gionale ai sensi dell'all'art. 8, comma 3 bis, della L.R.
n. 14 del 26 luglio 2013” con la quale si è provveduto, tra l’altro,
a  concedere l’importo totale di € 122.505,33  impegnando la
spesa  complessiva  al  n.  9057 sul  capitolo  38019  per
l’annualità 2023 a favore degli Enti elencati nella tabella
sottostante e per i singoli importi a fianco di ciascuno
indicato:

BENEFICIARIO COMUNI
C.F.

BENEFICIARIO
Contributo concesso anno 2023 (€)

Bettola 00220720338 9.966,23 €

Castellarano 80014590352 2.197,00 €

Castenaso 01065340372 1.450,00 €

Cavriago 00446040354 9.994,22 €

Coriano 00616520409 10.000,00 €

Ferrara 00297110389 10.000,00 €

Gattatico 00473350353 9.095,20 €

Mercato Saraceno 00738210400 9.913,53 €

Mondaino 00664480407 9.837,18 €

Montegridolfo 00613010404 9.433,00 €

Montescudo-Montecolombo 91158830405 10.000,00 €

Montese 00273460360 10.000,00 €

Morfasso 81000110338 7.063,97 €

Sestola 00511340366 10.000,00 €

Valsamoggia 03334231200 3.555,00 €

TOTALE 122.505,33 €

Viste le richieste motivate di proroga per la conclu-
sione del programma di manutenzione approvato, trasmesse da-
gli Enti elencati nell’Allegato 1 parte integrante e sostan-
ziale del presente atto, con proposta di differimento del
termine di realizzazione degli interventi in considerazione
che i lavori sarebbero di difficile praticabilità entro il
termine stabilito del 31/12/2023, a causa delle avverse con-

pagina 4 di 10



dizioni meteorologiche o delle difficoltà riscontrate in se-
guito alla contingente situazione economica;

Vista,  inoltre,  la  richiesta  trasmessa  in  data
07/12/2023 con Prot.1225731.E dal Comune di Montese relativa-
mente ad una variazione degli interventi proposti e ritenuti
ammissibili con  determinazione 20124/2023,  per intervenute
esigenze manutentive dei percorsi escursionistici, sostituen-
do la manutenzione della segnaletica con una ulteriore manu-
tenzione della vegetazione invadente e ripulitura dei lati
del sentiero, mantenendo così invariato il contributo regio-
nale concesso con la sopracitata determinazione 20124/2023;

Considerata la possibilità, per gli Enti destinatari
dei contributi, di richiedere proroghe per il termine della
realizzazione degli interventi di manutenzione e per la loro
rendicontazione nonché variazioni degli interventi, tramite
le modalità espresse al paragrafo 7.2 dell’Allegato 1 della
sopracitata DGR 589/2023;

Dato atto che la documentazione è conservata agli atti
del Settore scrivente ed i cui riferimenti sono riportati
nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Considerato che tutte le attività finanziate ai sensi
della legge regionale 14/2013 riguardano interventi pubblici
per la cui realizzazione sussiste un interesse generale della
collettività;

Per quanto sopra riportato e ritenute adeguate le moti-
vazioni esposte, legate a problematiche non dipendenti dagli
Enti stessi, e considerati accettabili i nuovi termini propo-
sti dagli Enti per la conclusione degli interventi;

Ritenuto opportuno:

- accogliere le richieste pervenute dagli Enti e consentire
pertanto la conclusione degli interventi di manutenzione
ordinaria di percorsi escursionistici posticipando la data
di conclusione degli stessi secondo i nuovi termini ripor-
tati nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- confermare che l’invio della documentazione richiesta al
paragrafo 7 dell’allegato A alla DGR 589/2023 debba avveni-
re entro i due mesi successivi alla conclusione delle atti-
vità con le modalità ivi definite; 

- accogliere la richiesta pervenuta dal Comune di Montese re-
lativamente ad una variazione degli interventi proposti e
ritenuti ammissibili con determinazione 20124/2023, per in-

pagina 5 di 10



tervenute esigenze manutentive dei percorsi escursionisti-
ci, sostituendo la manutenzione della segnaletica con una
ulteriore manutenzione della vegetazione invadente e ripu-
litura dei lati del sentiero, mantenendo così invariato il
contributo regionale concesso con la sopracitata determina-
zione 20124/2023;

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna” abrogazione della LR 6 lu-
glio 1977, n. 31 e della LR 27 marzo 1972, n.4”, per quan-
to applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emi-
lia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 di-
cembre 2008, avente per oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggior-
namento della delibera n. 450/2007” e successive modifi-
che, per quanto applicabile;

- la legge 13 agosto 2010, n.136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n.4 recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 legge 13 agosto
2010, n.136”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  Regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei

pagina 6 di 10



controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25 marzo 2022
avente oggetto “Riorganizzazione della Direzione Generale
Cura del Territorio e dell'Ambiente. Istituzione aree di
lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga in-
carichi  di  posizione  organizzativa”,  con  la  quale,  tra
l’altro, è stato conferito l’incarico di Responsabile del
Settore Aree Protette, Foreste e Sviluppo Zone Montane al
Dr. Gianni Gregorio;

Richiamate inoltre le deliberazioni della Giunta regio-
nale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli in-
terni della Regione Emilia-Romagna”;

- n.  771  del  24  maggio  2021  che  conferisce  fino  al
31/05/2024  l’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strut-
ture  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  e  degli
Istituti e Agenzie regionali, di cui all’art. 1 comma 3
bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

- n. 325 del 07 marzo 2022, “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022, “Riorganizzazione dell’Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Gene-
rali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 380 del 13 marzo 2023 “Piano integrato delle attività e
dell'organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii.;

Richiamata  inoltre  la  determinazione  n.  2335  del
09/02/2022 avente ad oggetto “Direttiva di indirizzi in-
terpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022.”

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

pagina 7 di 10



1) di accogliere le richieste di proroga presentate dagli
Enti ai fini della realizzazione dei programmi di manuten-
zione ordinaria dei percorsi escursionistici ritenuti am-
missibili a contributo con le determinazioni 16378/2023 e
20124/2023;

2) di prorogare la data di conclusione degli interventi rea-
lizzati  dagli  Enti,  secondo  i  nuovi  termini  indicati
nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presen-
te atto;

3) di confermare, conseguentemente, che l’invio alla Regione
della documentazione richiesta al paragrafo 7 dell’Allega-
to 1 alla DGR 589/2023 debba avvenire entro i due mesi
successivi alla conclusione delle attività con le modalità
ivi definite;

4) di accogliere la richiesta pervenuta dal Comune di Montese
relativamente ad una variazione degli interventi proposti
e ritenuti ammissibili con determinazione 20124/2023, per
intervenute esigenze manutentive dei percorsi escursioni-
stici, sostituendo la manutenzione della segnaletica con
una ulteriore manutenzione della vegetazione invadente e
ripulitura dei lati del sentiero, mantenendo così invaria-
to il contributo regionale concesso con la sopracitata de-
terminazione 20124/2023;

5) di precisare che, sotto il profilo contabile, la proroga
delle scadenze delle prestazioni contrattuali comporta la
necessità di procedere, in sede di riaccertamento ordina-
rio dei residui, alla valutazione delle scritture contabi-
li registrate a bilancio ai fini della corretta imputazio-
ne della spesa (impegno contabile) in linea con i principi
e postulati previsti dal D. Lgs. 118 del 2011;

6) di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  web  regionale
https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-natu-
ra2000/bandi/approvazione-bando-2023-contributi-percorsi-
escursionistici ;

7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sen-
si dell’art. 26 comma 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
all’ulteriore pubblicazione prevista dal PIAO nonché dalla
Direttiva di Indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del mede-
simo D.Lgs. n. 33/2013;

Gianni Gregorio

pagina 8 di 10



Allegato 1 

Richieste di proroga presentate dagli Enti ai fini della realizzazione de programmi di manutenzione ordinaria 

dei percorsi escursionistici ritenuti ammissibili 

COMUNE MONTANO O PZ 
MONTANO 

Prot. Richiesta di 
proroga degli interventi 

Data conclusione 
intervento 

Data 
trasmissione 

rendicontazione 

Albareto 
Prot. 

16/10/2023.1040186.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Alto Reno Terme 
Prot. 

14/12/2023.1241142.E 
31/08/2024 31/10/2024 

Bardi 
Prot. 

01/12/2023.1201754.E 
30/06/2024 30/08/2024 

Bedonia 
Prot. 

28/11/2023.1187912.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Bentivoglio 
Prot. 

22/12/2023.1269846.E 
31/03/2024 31/05/2024 

Berceto 
Prot. 

29/11/2023.1193639.E 
31/08/2024 31/10/2024 

Bettola 
Prot. 

06/12/2023.1221336.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Castellarano 
Prot. 

07/12/2023.1226549.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Castiglione Dei Pepoli 
Prot. 

23/11/2023.1167274.E 
30/03/2024 30/05/2024 

Cavriago 
Prot. 

21/12/2023.1265524.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Coli 
Prot. 

15/12/2023.1244292.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Coriano 
Prot. 

14/12/2023.1239949.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Fiumalbo 
Prot. 

26/10/2023.1073229.E 
31/08/2024 31/10/2024 

Gattatico 

Prot. 
07/11/2023.1102687.E + 

Prot. 
20/12/2023.1257021.E 

30/05/2024 30/07/2024 

Lama Mocogno 
Prot. 

18/12/2023.1249218.E 
30/06/2024 30/08/2024 

Lizzano in Belvedere 
Prot. 

16/11/2023.1142941.E 
31/07/2024 30/09/2024 

Mercato Saraceno 
Prot. 

06/12/2023.1218830.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Mondaino 

Prot. 
14/12/2023.1239179.E + 

Prot. 
15/12/2023.1244874.E 

31/03/2024 31/05/2024 

Montegridolfo 
Prot. 

04/12/2023.1209260.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Montese 
Prot. 

07/12/2023.1225731.E + 
30/09/2024  30/11/2024 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 10



Prot. 
08/01/2024.0011088.E 

Pievepelago 
Prot. 

28/12/2023.1274388.E 
30/09/2024 

 
 30/09/2023 

Polesine Zibello 
Prot. 

18/12/2023.1249221.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Prignano sulla Secchia 
Prot. 

05/12/2023.1215919.E 
30/06/2023 30/08/2024 

Riolunato 
Prot. 

03/11/2023.1094602.E 
30/08/2024 30/10/2024 

Sassofeltrio 
Prot. 

23.11.2023.1167280.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Serramazzoni 
Prot. 

06/12/2023.1219595.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Sestola 
Prot. 

13/12/2023.1237301.E 
31/12/2024 28/02/2025 

Tornolo 
Prot. 

29/11/2023.1192597.E 
30/06/2024 30/08/2024 

Unione Dei Comuni del Distretto 
Ceramico - Frassinoro 

Prot. 
13/12/2023.1237265.E 

31/12/2024 28/02/2025 

Unione Dei Comuni del Distretto 
Ceramico - Montefiorino 

Prot. 
13/12/2023.1237265.E 

31/12/2024 28/02/2025 

 

pagina 10 di 10


